

Terms of Reference

Junior Microbiologist (Non-Medical)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Position: 02

Roles and Responsibilities:

1. Work in co-ordination with Senior Microbiologist (Non-Medical).
2. Prepare documents and maintain records pertaining to establishment of BSL-3 laboratories
3. Communicate with Executing agencies and all stakeholders associated with establishment of BSL-3 facility regularly
4. Monitor construction of BSL-3 facility and conduct site visits when needed.
5. Closely monitor implementation of BSL-3 designs and specifications by the executing agencies by holding regular meetings
6. Monitor budget release, transfer and utilization by the executing agencies
7. Co-ordinate meetings of the BSL-3 expert committees regularly, maintain records of discussion and work for implementation of its recommendations.
8. Prepare documents and SOPs for BSL-3 laboratories
8. Carry out regular trainings (induction and continuous)
9. Any other duties assigned by BSL-3 nodal officer from time to time

Essential qualification:

- Master of Science (MSc) in Medical Microbiology /Microbiology/ Biotechnology/ Biomedical Sciences;
- Must be Proficient in computer applications (MS- Word, Excel, and Power point).

Experience (Years): Minimum 3 years' experience of working in high containment facility/ clinical microbiology laboratory services/ public health program after obtaining the post graduate degree.

Desirable: Experience of working in BSL-3/4 facility during establishment or post commissioning

Age limit: Not more than 45 years.

Remuneration Range: Rs. 1,20,000/- per month.

Reporting Officer: OIC/PM-ABHIM.

Place of posting: NCDC, Delhi.

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, and Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **31-December-2024**.

संदर्भ की शर्तें
**जूनियर माइक्रोबायोलॉजिस्ट (गैर-
चिकित्सा)**

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली पूरी तरह अनुबंध पर आधारित उपरोक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन मांग रहा है।

पद: 02

भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्व:

1. वरिष्ठ माइक्रोबायोलॉजिस्ट (गैर-चिकित्सा) के साथ समन्वय में कार्य करें।
2. बीएसएल-3 प्रयोगशालाओं की स्थापना से संबंधित दस्तावेज तैयार करना और रिकॉर्ड बनाए रखना
3. बीएसएल-3 सुविधा की स्थापना से जुड़ी कार्यकारी एजेंसियों और सभी हितधारकों के साथ नियमित रूप से संवाद करें
4. बीएसएल-3 सुविधा के निर्माण की निगरानी करें और जरूरत पड़ने पर साइट का दौरा करें।
5. नियमित बैठकें आयोजित करके निष्पादन एजेंसियों द्वारा बीएसएल-3 डिजाइन और विशिष्टताओं के कार्यान्वयन की बारीकी से निगरानी करें
6. निष्पादन एजेंसियों द्वारा बजट रिलीज, हस्तांतरण और उपयोग की निगरानी करें
7. बीएसएल-3 विशेषज्ञ समितियों की नियमित रूप से बैठकों का समन्वय करना, चर्चा के रिकॉर्ड बनाए रखना और इसकी सिफारिशों के कार्यान्वयन के लिए कार्य करना।
8. बीएसएल-3 प्रयोगशालाओं के लिए दस्तावेज़ और एस ओ पी तैयार करें
8. नियमित प्रशिक्षण करें (प्रारंभिक और निरंतर)
9. समय-समय पर BSL-3 नोडल अधिकारी द्वारा सौंपे गए अन्य कोई भी कार्य।

आवश्यक योग्यता:

- मेडिकल माइक्रोबायोलॉजी / माइक्रोबायोलॉजी / बायोटेक्नोलॉजी / बायोमेडिकल साइंसेज में मास्टर ऑफ साइंस (एमएससी)
- एमएस-वर्ड, एक्सेल और पॉवरपॉइंट जैसे कंप्यूटर अनुप्रयोगों में दक्ष होना चाहिए।

अनुभव (वर्ष): स्नातकोत्तर डिग्री प्राप्त करने के बाद उच्च रोकथाम सुविधा/नैदानिक माइक्रोबायोलॉजी प्रयोगशाला सेवाओं/सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रम में काम करने का न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव।

वांछित: स्थापना के दौरान या कमीशनिंग के बाद बीएसएल-3/4 सुविधा में काम करने का अनुभव

आयु सीमा: 45 वर्ष से अधिक नहीं.

पारिश्रमिक सीमा: 1,20,000/- रु. प्रति माह.

रिपोर्टिंग अधिकारी: ओ आई सी / पी एम - ए बी एच आई एम ।

पोस्टिंग का स्थान: एन सी डी सी, दिल्ली।

आपके बायोडाटा में आयु, डिग्री उत्तीर्ण करने का वर्ष, वर्तमान और पिछले रोजगार की तारीखों का उल्लेख करना अनिवार्य है, इसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन सही ढंग से भरें जो कि एन एच एस आर सी वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किये जायेंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **31-December-2024** है।